Thomas thinks one attains this kind of knowledge.⁴⁴ Again though, for Thomas, simply parsing between those accidents

being is subsistent in itself, and it arrives at knowledge of the substance whose *ratio* is being existent in itself. Afterwards, from these properties it further hunts for the differences of substance and can only proceed inasmuch as it can draw from these properties. . . . Hence also, when philosophers hunted for the differences of substances, they made this from the comparison of substances to their properties and only descended to them inasmuch as the properties could lead them by the hand. And anyone can experience this way of knowing for himself. For if he is asked how he ought to respond to ‘what is fire,’ he would say that it is a being existing in itself, naturally subject to dimensions and naturally apt for heat and dryness and lightness, and so on from its other properties. And it is evident that if man could otherwise know the differences of substances other than through a comparison to properties, he could otherwise express them” (“Non cognoscimus substantiam per propriam eius speciem, sed per suas proprietates argumentando eo quod in illis est aliqua similitudo substantiae, non tamen modo univoco. Per species enim accidentium quae mediante sensu recipiuntur in intellectu, cognoscit intellectus intentionem entis dependentis. Et ex hoc argumentando concludit quod illi enti natum est aliquod ens subsistere. Et tandem concludit illud ens esse per se subsistens et devenit in cognitionem substantiae, cuius ratio est ens per se existens. Postea ex illis proprietatibus ulterius venatur differentias substantiae et tantum potest procedere, quantum potest ex illis proprietatibus elicere et non plus naturaliter et de communi lege. Unde et philosophi cum venebantur differentias substantiarum, hoc faciebant ex comparatione substantiarum ad earum proprietates et tantum descendebant quantum per proprietates poterant manuduci. Et hunc modum cognoscendi potest homo experiri. Si enim requisitus debeat respondere: quid est ignis, dicit quod est ens per se existens natum subdi dimensionibus et aptum natum ad caliditatem et siccitatem et levitatem, et sic de aliis proprietatibus eius. Et constat quod, si homo aliter posset cognoscere differentias substantiae quam per comparationem ad proprietates, aliter posset eas exprimere”) (Richard of Mediavilla, II *Sent.*, d. 24, p. 3, q. 3 [*Clarissimi theologi magistri Ricardi de Media Villa seraphici ord. min. convent. super quatuor libros Sententiarum Petri Lombardi Quaestiones subtilissimae* (Brescia, Italy: Vincentium Sabbium, 1591), 100vb-101ra]; translation and emphasis mine). I am grateful to Timothy Noone for pointing out this text from Richard of Mediavilla; the Latin text in this footnote was transcribed by him. Cf. Timothy Noone, “The Problem of the Knowability of Substance: The Discussion from Eustachius of Arras to Vital du Four,” in *Philosophy and Theology in the Long Middle Ages: A Tribute to Stephen F. Brown*, ed. Kent Emery, Jr., Russell L. Friedman, and Andreas Speer (Boston: Brill, 2011), 63-89.